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Anotace

Diplomová práce začíná popisem videoklipu jako pojmu, dále jeho historie, a

to jak světové, tak i české. Následuje vývoj použití erotických motivů v české

kinematografii a videoklipu. Dále jsou vysvětleny základní pojmy, především pro

pochopení rozdílu mezi erotikou a pornografií. Část práce je věnována genderovým

charakteristikám ve spojení s videoklipem a erotickými motivy. Hlavní část vyplňuje

vlastní model kategorizace zobrazované nahoty a erotických motivů v hudebním

videoklipu. Pro multimodální sémiotickou analýzu jsou použity vybrané scény

videoklipů nynějších populárních světových interpretů. Poslední část obsahuje popis

regulace médií v Česku, také vliv nahoty a erotických motivů v audiovizuálních

médiích na děti a mládež. Závěr práce poukazuje na výsledky vlastního pozorování

těchto motivů a z něho vyvozené úsudky.

Klíčová slova: videoklip, hudební televize, nahota a erotické motivy, regulace

televizního vysílání, vliv médií na děti a mládež

Annotation

The master thesis begins with describing the music video as a concept, as well as

its global and Czech history. It also deals with the development of using erotic motives

in Czech cinematography and in the music video. The part of this thesis explains the

basic terms, especially for highlighting the difference between erotica and pornography.

A next part of the work is devoted to the gender characteristics in conjunction with a

video and erotic themes. The main part contains the model of categorization of

displaying nudity and erotic themes in the music videos. For Multimodal semiotic

analysis are used selected scenes from video clips of current popular international

artists. The last section contains a description of a media regulation in the Czech

Republic and description of an impact of nudity and erotic themes in the audiovisual

media on children and youth. The conclusion of the thesis points to the results of my

own observations of these motives and my drawn judgments.

Keywords: music video, music television, nudity and erotic motifs al themes, regulation

of television broadcasting, the impact of media on children and youth
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1 ÚVOD

Hudební videoklip je médiem, které má v dnešní uspěchané době velký význam

nejen pro jeho tvůrce a zprostředkovatele, ale hlavně diváky. Během velmi krátkého

časového úseku dokáže s publikem komunikovat a předat poselství zpěváka

individuální formou. Divákův hudební vkus je tedy ovlivnitelný prostřednictvím videa,

které jej může na rozdíl od audioložky zaujmout a naopak. Spektrum vnímání je tedy

dvojnásobné a tím pádem i pro hudebního umělce efektivnější. Proto je jen v jeho

zájmu, aby byl videoklip poutavý, jedinečný a pokud možno současný.

Tyto nároky ovšem nejsou výdobytkem pouze diváka dnešního. Spojení audia a

videa v této formě má v naší kultuře své pevné místo již po desetiletí.Odráží nejen

informace o písni, ale i o interpretovi a době a životním stylu, v nepolední řadě i o

technologii, kterou byl pořízen. Role videoklipu se v závislosti na popularitě a

houževnatosti interpretů v průběhu několika dekád proměňovala. Přestal být jakýmsi

reklamním a reprezentativním nadstandardem a stal se již běžným komunikačním a

propagačním prostředkem hudebního umělce.

Ať už je videoklip sledován záměrně či nezáměrně, v televizi či na internetu,

působí na diváka všech generací. Většina hudebních televizí však uzpůsobuje vysílání

tak, aby se zaměřila na generaci mladou – prezentuje tedy především videoklipy

mládeží oblíbených interpretů. Ti se snaží prodat svou hudbu nejen prostřednictvím

svého zpěvu, ale i vizáže a chování, které je považováno za módní, vrstevníky

obdivované. Zároveň však umělec musí být tvůrčí a osobitý, aby se neztratil

v nepřeberném množství umělců stejně či podobně starých a vystupujících se stejným

hudebním žánrem. Jedná se tedy o jakýsi začarovaný kruh, ve kterém divák na

videoklip a hudebníka vysílá určité požadavky, které umělec musí splnit a zároveň je

předčit svou originalitou. Tímto působením vysílá zpětný vliv na diváka, který jej

hodnotí a vlivy si interiorizuje.

V závislosti na zvyšující se požadavek atraktivnosti a kontroverze společně

s vysokou mírou benevolence se zvyšuje míra používání vysokého stupně nahoty a

erotických motivů v médiích. A videoklip se nevymyká. A právě způsoby zobrazování

těchto motivů a jejich vlivy na dnešní mladou generaci se zabývá následující

diplomová práce.
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2 DEFINICE VIDEOKLIPU

Videoklip, čili hudební klip, můžeme charakterizovat různými definicemi. Podle

nejobecnějších měřítek jej můžeme popsat jako vizualizaci hudební skladby, anebo jako

krátkometrážní audiovizuální dílo, jehož buďto celou, anebo podstatnou část tvoří

záznam hudebního díla (Uhřík, 2012).

Charakteristiku můžeme doplnit Sczepanikovou definicí (Sczepanik in

Steinocherová, 2011). Videoklip je podle něj krátkometrážní, zpravidla 3 – 5 minutový

audiovizuální žánr, který vzniká za účelem doprovázející vizualizace konkrétní hudební

skladby. První vzniká hudební složka, jež následně limituje délku samotného

videoklipu. Ta však může být prodloužena např. formou prologu či epilogu, které

mohou tvořit dialogy postav, titulky atd. Většina videoklipové produkce však stopáž

zachovává.

Pro definici pojmu můžeme použít i popis Ivana Poledňáka. Ten videoklip chápe

jako: „Označení pro zvukově obrazový útvar, zpravidla zpracovávající písničku z

oblasti pop music nebo rocku. Používá se k tomu různých postupů: jde o záznam živého

vystoupení, záznam oživený nějakými technickými efekty, montáž záznamu a různých

filmových dotáček, volnou dějově obrazovou fantazii, využití principů animovaného,

kresleného, počítačově vytvořeného filmu, filmové grotesky apod. Některé klipy jsou

příběhové, některé vystihují sledem obrázků atmosféru písničky. Klipy jsou dnes šířeny

především televizí a slouží jako propagace pro hudební nosič se skladbou.“ (Poledňák in

Uhřík, 2012, 5).

Carlsson pohlíží na hudební video jako na multidiskurzivní jev mnoha tváří, pro

který platí některá obecně uznávaná fakta. Prvním takovým faktem je, že hudební videa

komunikují s divákem prostřednictvím televize, obrazovky a reproduktorů. Dalším

jevem je, že jsou hudební videa jakousi formou a produktem populární kultury. Jako

poslední jev označuje ten, že je recepce hudebního videa závislá na divákovi. Záleží

pouze na něm, zda je pro něj ošklivým, krásným, dále třeba uměním anebo odpadem.

(Carlsson in Uhřík, 2012).

Michael Shore hudební videoklip vymezuje pouhým tokem myšlenek, které

poukazují na nepřeberné množství vlastností tohoto fenoménu. Jsou to tyto myšlenky:
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Recyklace stylů, povrch bez obsahu, simulovaný zážitek, informační přetížení,

obrazoví a styloví mrchožrouti, ambivalence, dekadence, bezprostřední potěšení,

pomíjivost momentu, obrazové útoky, smrt obsahu, anestezie násilí skrze eleganci,

pubertální mužské fantazie, rychlost, síla, holky a bohatství, alba nabubřelého života,

klasické narativní modely, soft – core pornografie, klišé obrazotvornosti. (Shore in

Šašek, 2009).

Videoklipy můžeme rozdělit do dvou základních kategorií. Je to performance

video a koncept video. Termín performance video poukazuje na videoklipy, ve kterých

interpreti zpívají, anebo předvádějí svou píseň přímo před kamerou. Jedná se tedy o

záznam vystoupení interpreta, není ovšem nutné, aby bylo obrazově zachyceno typické

koncertní prostředí. Druhá kategorie nazývající se concept video obsahuje příběh,

vizualizaci nálad či jiný druh umělecké stylizace (Austerlitz in Steinocherová, 2011).

6

3 SÉMIOTICKÉ POJETÍ

3.1 Sémiotika

Pojem sémiotika pojmenovává obor, který se zabývá znakem, označováním,

znamenáním, a to ve vztazích jak k zastupovaným skutečnostem, tak k vnímání. Jedná

se tedy o způsoby porozumění, resp. komunikaci.

Podle Doubravové (2002) se sémiotika věnuje studiu znaků a mechanismům

fungování mezi nimi a obvykle je členěna na další tři části. První z nich je sémantika,

která se zabývá vztahem mezi označujícím a označovaným, druhou je syntaktika,

zabývající se vztahy mezi znaky, a tou poslední je pragmatika, která se věnuje vztahům

mezi označením a uživatelem (interpretem) (Doubravová in Skýpalová, 2013).

3.2 Sémiotická analýza, multimodální sémiotická analýza


[…]


jsou tyto motivy brány jako naprostá samozřejmost dnešní doby. I ve videoklipu jsou

tato zobrazení natolik častá, že je vnímáme jako běžná. Ve výsledku tedy za sexuálně

působící považujeme jen ta nejexplicitnější. Tedy prosté „sex prodává“ ,platí nejen pro

reklamu, ale i zde.

V části, ve které jsem se pokusila o multimodální sémiotickou analýzu a vlastní

kategorizaci sexuálních znaků v hudebním videoklipu, jsem se inspirovala zejména

kategorizací vlastní, kterou jsem vytvořila v bakalářské práci a která byla opřena o

kategorizaci sexuálních znaků v tištěné reklamě, kterou publikovala ve své knize Lenka

Nejezchlebová. O svou „bakalářskou kategorizaci“ jsem se tedy v základech opřela, ale

musela jsem ji v značném množství modifikovat, aby byla originální a aby kopírovala

individualitu média jménem videoklip.
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Při tvorbě vlastní klasifikace jsem kromě literatury a předchozí klasifikace

vycházela především z pozorování hudebního videoklipu na hudební televizi Óčko a

vlastních názorů na problematiku. Přitom jsem se snažila o to, aby se názory

v klasifikaci nezdály jako individuálně zabarvené. I když se tedy v klasifikaci opakují

interpreti, není jejich volba dílem vlastní oblíbenosti, ale je závislá na pohledu na jejich

popularitu v dnešním hudebním průmyslu a také na četnosti zobrazování daných

videoklipů v hudební televizi..

Jak už bylo řečeno, ke každé kategorii sexuálních znaků jsem se pokusila nalézt

adekvátní příklad, který pochází právě z vlastnoručně vybraného videoklipu jednoho ze

světových populárních umělců. Z něj jsem potom vybrala snímek, ve kterém se popsaný

znak nachází a v němž má právě funkci sexuální, ne jinou. Videoklipy ne jiných než

populárních, tedy častěji na volně dostupných hudebních televizích prezentovaných

umělců, jsem vybrala proto, aby měl čtenář práce možnost se nad zmíněným

videoklipem zamyslet a vyhledat jej v paměti či dokonce na internetu, ale hlavně proto,

aby pro něj bylo čtení znaků v již viděných videoklipech jednodušší.

Po tom, co jsem zpracovala téma videoklipu jako média obecně a potom, co jsem

vytvořila vlastní klasifikaci a znaky pro ni charakteristické jsem analyzovala, jsem se

také zabývala vlastním pozorováním autentického vysílání TV Óčko. To proto, abych

dokázala vyvodit závěry vzhledem k četnosti a explicitě mnou vyvozených znaků a

později dospělé veřejnosti předala mé názory na vhodnost či nevhodnost tematiky.

Další částí, kterou jsem zkoumala, je regulace televizního média v Česku a novinky

v legislativě ohledně této problematiky. Také jsem se zabývala důsledky vlivu

sexuálních motivů na děti a mládež, přičemž jsem výsledky výzkumů, které jsou

popsány v mé bakalářské práci, jen shrnula, ale neopakovala. Výzkumy zabývající se

vlivy sexuálním motivů v televizi na děti a mládež jen potvrzují, že jsou dospívající

nuceni k předčasné erotizaci a přehnaně atraktivnímu chování.

Sex v médiích, v televizním vysílání především, je obecně ve spojení s dětmi a

mládeží velice ožehavým tématem. Dospělým lidem sexuální znaky přirozeně příliš

nevadí, jelikož mají vlastní zkušenosti a již upevněné hodnoty, které se dají výrazně

ovlivnit jen stěží. Pohled na tyto znaky je však mnohem přísnější tehdy, pokud jsou

předloženy dětem. Při pohledu na sexuální znak jej pak nehodnotí jen vzhledem k osobě

vlastní, ale také ve vztahu k dětem, které musí vychovávat k správnému postoji k

životu.
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Můj postoj k sexuálním znakům v médiích se od postoje zaujatého po vytvoření

bakalářské práce nezměnil. Nezavrhuji jej. Krása, přitažlivost, láska, kontakt mezi

mužem a ženou – to vše jsou vlastnosti a druhy chování, které chce mít každý z nás a

které nám zpříjemňují život. Proto by k nim měly mít děti a mládež postoj reálný, ne

nucený vyumělkovaným a přehnaným světem showbyznysu. Vzhledem k vlivu nahoty

a erotických motivů v televizi je tomu tak, že zákonem daná regulace chrání děti a

mládež před explicitním zobrazením, ne implicitním. Hranice mezi explicitou a

implicitou je však dle mého úsudku tenká a hlavně častokrát neodhadnutá dobře.
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13 RESUMÉ

This thesis deals with the display of nudity, sex and the other sexual motives

shoved in music videos. It is divided into several sections, where I describe the topic.

The main part deals with the model for the classification of sexual content in music

videos. The introduction explains the concepts, which are associated with the music

videos and semiotics. There is also described the history of the music video from the

beginning of synchronization video and audio component to the present. Then I describe

a history of using sex symbols in Czech cinematography. There are also terms as

sexuality, sex, eroticism and pornography explained. Thesis deals also with the gender

situation in the sexual themes in the music video. It was also examined the

objectification of both sexes in music videos.

Another chapter is devoted to self-classification of sexual themes in the music

video. It´s divided into several parts, which are then divided and sorted again. It´s made

a multimodal semiotic analysis of all categories and selected music videos, which were

assigned to individual categories. For example of sexual motives were selected the

music videos of popular international artists, which were showed in recent years in the

Czech Republic. From each music video there was chosen a picture that displays the

emblem prominently.

In connection with the examined topic, there is a part, which is devoted to the

regulation of television broadcasting in the Czech Republic and the influence of media

on children and youth. There is also noted my own observation of music videos on TV

Ocko, results from observation and conclusions.
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