FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomová práce

**Název práce: Analýza zobrazování nahoty a erotických motivů
v hudebních videoklipech**

**Práci předložil(a) student(ka): Lucie Skýpalová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

*Cíl práce zaměřený na teoretické zpracování stávajících přístupů ke kategorizaci nahoty a erotických motivů v oblasti televizní reklamy, včetně shrnutí některých přístupů a výzkumů v oblasti audiovizuálních médií, byl přehledně a velmi pěkně odpovídajícím způsobem naplněn.*

### 2. Obsahové zpracování

*Originalita práce spočívá především v teoretickém rozpracování stávajících přístupů ke kategorizaci nahoty a erotických motivů na oblast televizní reklamy, zejména z hlediska pojetí L. Nejezchlebové (viz studie Sex v reklamě o typech sexuálních informací v soudobé české tištěné reklamě). Je nutné také ocenit shrnutí některých přístupů a výzkumů, které řeší vlivu nahoty a erotiky v audiovizuálních médiích na děti a mládež, včetně popisu geneze použití erotických motivů v české kinematografii a videoklipu. Dobře jsou popsány základní pojmy, pojem videoklipu i rozdíl mezi erotikou a pornografií.*

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Provedení této teoretické práce, včetně kvality obrazových příloh práce je bez připomínek.*

### **4. Formální náležitosti**

*Jazykový projev a grafická úprava práce je bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*V práci je nutné vyzdvihnout autorčin vlastní model kategorizace zobrazované nahoty a erotických motivů v hudebním videoklipu, který byl vytvořen pomocí multimodální sémiotické analýzy vybraných scén videoklipů současných populárních světových interpretů. V závěru práce jsou uvedeny výsledky vlastního pozorování těchto motivů prezentovaných na TV stanici Óčko, dále byl dobře popsán aktuální stav regulace médií v Česku a také vliv nahoty a erotických motivů v audiovizuálních médiích na děti a mládež.*

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*Vysvětlete význam a problémy regulace médií zákonem ve vztahu k zobrazování nahotě a erotických motivů.*

### **7. Navrhovaná známka**

*Výborně.*

**Datum: 11. 5. 2015**

**Podpis: Ph.Dr. Jan Mašek, Ph.D.**